No uso das competências definidas na alínea h) do n.º 2 do Artigo 22.º dos Estatutos da 

ARC, o conselho Regulador da ARC, reunido na sua 4.ª sessão ordinária, realizada no dia 

17 de fevereiro de 2026, DELIBERA:  

• Atribuir os Incentivos do Estado à Comunicação Social – Imprensa Escrita, no 

montante de, 9.499.905$06 (nove milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, 

novecentos e cinco escudos e seis centavos), distribuídos conforme a seguir se 

indica:  

1. Expresso das Ilhas    - 4.651.748 $10 

2. A Nação               -       2.474.288$65 

3. Revista Turismo   -         222.112$40 

4. Revista Iniciativa   -    1.255.004$70